
Në bazë të nenit 21-b, paragrafi (7) të Ligjit të Sigurimit të Detyrueshëm Pensional me Financim 

Kapital (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 

29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/2010, 171/2010, 36/2011, 98/2012, 13/2013, 164/2013, 44/2014, 

192/2015 dhe 192/2015 30/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 

180/2019 dhe 103/2021) dhe nenit 34a, paragrafi (7) të Ligji të Pensionimit Vullnetar me Financim 

Kapital (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 07/ 2008, 124/2010, 17/2011 dhe 13/2013 

dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 103/2021), Këshilli i ekspertëve të 

Agjencisë së Mbikëqyrjes së Sigurimit Pensional me Financim Kapital në seancën e mbajtur më 

27.2.2023, solli  

 

Rregullore për ndryshimin dhe plotësimin e 
Rregullores për vërtetimin e mendimit të aktuarit të autorizuar 

 

Neni 1 

 Në Rregulloren për vërtetimin e mendimit të aktuarit të autorizuar (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 155/2013) në nenin 2, paragrafi (3) shtohet fjalia e cila thotë: “Të dhënat 
statistikore nga vërtetimi i aktuarit të autorizuar sipas nenit 3 paragrafi 1, pika f) të kësaj rregulloreje i 
dorëzohen Agjencisë në formë elektronike në tabelë eksel.” 
 

Neni 2 
Formulari numër 1: “Vërtetimi me mendim për veprimet e kryera nga aktuari i autorizuar” 

ndryshohet dhe në të thuhet: 



 

 
Formulari 1 

 
      Vërtetim me mendim mbi veprimet e ndërmarra nga aktuari i autorizuar 

Fondi pensional:   ____________________      Periudha:  prej____________ deri më ____________ 
 
Lloji i fondit pensional:  ________________ 
 
1 Të dhënat, informacionet dhe supozimet e përdorura nga aktuari 

 (Theksohen: 
- të dhëna, informacione dhe supozime, 
- burimi i të dhënave në bazë të të cilave e përgatit vërtetimin, 
- natyra, sasia dhe parimi i korrigjimeve të kryera të të dhënave, nëse janë bërë) 

2 Mendim mbi udhëzimet e dhëna për përllogaritjen e tërheqjeve të programuara të paguara nga 
fondi pensional 

 (Përshkruhen udhëzimet e dhëna) 

3 Mendim mbi metodën e përllogaritjes së tërheqjeve të programuara, parametrat e përdorur dhe 
faktorin e anuitetit dhe normën tregtare të rendimentit 

  

• • Tërheqjet e përjetshme të programuara për të gjithë përfituesit e ri të pensionit përllogariten 
në pajtim me formulat e përcaktuara me ligj?  

 
a) Po                   b) Jo 
(në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 
 

• Tërheqjet e përjetshme të programuara për të gjithë përfituesit e ri të pensionit përllogariten në 
pajtim me formulat e përcaktuara me ligj? 

 
a) Po                   b) Jo 
(në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 

• Tërheqjet e përjetshme të programuara për të gjithë përfituesit e ri të pensionit përllogariten në 
pajtim me formulat e përcaktuara me ligj? 

 
а) Po                   b) Jo 
(në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 

Logoja e shoqërisë 

pensionale 



e përllogaritjeve) 
 

• Tërheqjet e përjetshme të programuara për të gjithë përfituesit e tanishëm të pensionit 
përllogariten në pajtim me formulat e përcaktuara me ligj? 

 
а) Po                   b) Jo 
(në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 
 

• Në rastin e tërheqjeve të përkohshme të programuara të kombinuara me anuitet të shtyrë gjatë 
gjithë jetës së shtyllës së dytë, raporti fillestar ndërmjet pensionit të tërheqjes së përkohshme të 
programuar dhe pensionit të shtyrë gjatë gjithë jetës është më i madh se 0,65/1 dhe më pak se 
1,5/1 për çdo përfitues që ka të drejtë për pension minimal. 

  
а) Po                  б) Jo 
(në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 

 

• Faktori i anuitetit që përdoret në përllogaritjet e tërheqjeve të programuara të përjetshme dhe 
të përkohshme a përllogaritet sipas moshës së përfituesit të pensionit dhe sipas tabelës së 
vdekshmërisë të përcaktuar për t'u përdorur?  

 
а) Po                   b) Jo 
(në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 
 

• Faktori i anuitetit që përdoret në përllogaritjet e tërheqjeve të programuara të përjetshme dhe 
të përkohshme a përllogaritet sipas normës së interesit të përcaktuar për t'u përdorur? 

 
 
а) Po                   b) Jo 
 (në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 
 

3  Mendim mbi tabelat e vdekshmërisë të përdorura në përllogaritjet e tërheqjeve të programuara 



 Është përdorur tabelë e vdekshmërisë (të theksohet cila tabelë është përdorur) 
 
Janë bërë harmonizimet dhe korrigjimet e mëposhtme (nëse janë bërë harmonizime dhe korrigjime, 
ato duhet të theksohen dhe duhet të tregohet arsyeja e përdorimit të tyre) 
 
Tabela e përdorur e vdekshmërisë është në pajtim me standardet e përcaktuara në ligj? 
 
а) Po                   b) Jo 
(në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 
 

4 Mendim për normat e interesit të përdorura në përllogaritjet e tërheqjeve të programuara? 

 Është përdorur norma e interesit (të theksohet cila normë interesi është përdorur) 
 
 
Norma e interesit a përdoret në pajtim me standardet e përcaktuara në ligj?  
 
а) Po                   b) Jo 
(në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 
 

5 Mendim për likuiditetin e fondit pensional  
 

 (në rastin e ndonjë përgjigje negative, jepni shpjegim të arsyeve dhe jepni propozim për korrigjimin 
e përllogaritjeve) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

6 Të dhëna statistikore për fondin e detyrueshëm pensional1 
 

 
1 Të dhënat pasqyrohen vetëm për fondin e detyrueshëm pensional 



  

P.B. 

Fondi pensional  Titulli mm.vvvv mm.vvvv mm.vvvv 

Lloji i fondit pensional i detyrueshëm  
numri i 
pagesav
e  

shuma e 
pagesav

e 

numri i 
pagesav

e 

shuma e 
pagesav

e 

numri i 
pagesav

e 

shuma e 
pagesav

e 

Lloji i pageses  
(kolona nuk 
plotësohet)             

1 
Tërheqjet e 
programuara  1=2+5+7             

2 Pensioni i pleqërisë  2=3+4             

3 

     Tërheqjet e 
programuara të 
përjetshme               

4 

     Tërheqjet e 
përkohshme të 
programuara në 
kombinim me anuitet 
vjetor të përjetshëm               

5 Pension invalidor  5=6             

6 

Tërheqjet e 
programuara të 
përjetshme                

7 Pension familjar 7=8+9             

8 

     Tërheqjet e 
programuara të 
përjetshme               

9 

    Tërheqjet e 
programuara të 
përkohshme         

10 Pagesat 10=11+12+13+14             

11 
     Pagesa për anuitet 
vjetor të drejtpërdrejtë               

12 
     Pagesa për anuitet 
vjetor të shtyrë               

13 

     Pagesat në SPIM mbi 
bazën e pensionit të 
invaliditetit               

14 

     Pagesat në SPIM  mbi 
bazën e pensionit 
familjar               

15 

Trashëgimia 

              

16 

Pagesa nëse nuk është 

realizuar e drejta e 

pensionit 

              

17 
Pagesa totale  

17=1+10+15+1
6             

 
 

       
 

7 Të dhëna statistikore – për Fondin vullnetar pensional2 

 
2 Të dhënat pasqyrohen vetëm për fondin vullnetar pensional 



 

Р.Б. 

Fondi pensional  Titulli mm.vvvv mm.vvvv mm.vvvv 

Lloji i fondit pensional i detyrueshëm  
numri i 
pagesav
e  

shuma e 
pagesave 

numri i 
pagesave 

shuma e 
pagesave 

numri i 
pagesave 

shuma e 
pagesav

e 

Lloji i pageses  
(kolona nuk 
plotësohet)             

1 
Tërheqjet e 
programuara  1=2+5             

2 
Kompensimi 
pensional  2=3+4             

3 

      Tërheqjet e 
programuara të 
përjetshme                

4 

     Tërheqje e 
programuara të 
përkohshme                

5 

Kompensimi 
pensional në rast 
invaliditeti  5=6+7             

6 

     Tërheqjet e 
programuara të 
përjetshme                

7 

     Tërheqje e 
programuara të 
përkohshme                

8 
Pagesat e 
njëhershme 8=9+11             

9 
Kompensimi 
pensional 9=10             

10 

     Pagesa e 
njëhershme - përfitim 
pensional               

11 
Komensim pensional 
në rast invaliditeti  11=12             

12 

Pagesë e njëhershme 
– përfitim pensional 
në rast invaliditeti               

13 
Pagesa të 
shumëfishta  13=14+16             

14 
Kompensim 
pensional 14=15             

15 

     Pagesë e 
shumëfishtë - 
kompensim pensional               

16 

Kompensim 
pensional në rast 
invaliditeti 16=17             

17 

     Pagesë e 
shumëfishtë – 
kompensim pensioni 
në rast invaliditeti                

18 Pagesa 18=19+20+21+22             

19 

Pagesë për anuitet të 
drejtpërdrejtë - 
kompensim pensional               

20 

     Pagesa për anuitet 
të shtyrë - kompensim 
pensional               



21 

Pagesë për anuitet të 
drejtpërdrejtë  - 
kompensim pensional               

22 

Pagesa për anuitet të 
shtyrë - kompensim 
pensional në rast të 
invaliditeti               

23 Trashëgimia               

24 
Totali i pagesave  

24=1+8+13+18+2
3             

 

8. Pjesa e mbetur (të theksohen mendime dhe konkluzione të tjera, etj. që nuk janë shprehur në 
përmbajtjen e mëparshme) 

9. Mendim i përmbledhur përfundimtar (të theksohet mendim i përgjithshëm i aktuarit për të gjitha 
veprimet e ndërmarra në pajtim me ligjin dhe aktet nënligjore, si dhe rekomandimet e mundshme 
për korrigjime dhe përmirësime) 

  

Emri dhe mbiemri i aktuarit të autorizuar: ___________________________________ 

Tel:_______________________  Е-mail adresa: ___________________________ 

 

 

 

Neni 3 
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e botimit në Gazetën Zyrtare të Republikës 

së Maqedonisë së Veriut. 

Nr. 01-357/5 

28.2.2023  

Sh k u p        Kryetari i Këshillit të ekspertëve, 

         Maksud Ali 


